quatuor, & mense uno. Armesis autem uno, & mensibus quatuor. Armesesniānum verò sexaginta sex, & mensibus duobus. Amenophis novendecim, & mensibus sex. Sethosis<sup>a</sup> autem equestres & nauales copias habens, fratrem quidem Armaīn procuratorem Ēgypti constituit, & omnem ei aliam regalem contulit potestatem, tanquamodo autem diadematē ut prohibuit, & ne Reginam matrem liberorum oppimeret imperauit, & ut abstineret etiam ab aliis regalibus concubinis. Ipse verò ad Cyprum & Phœnicen, & tursus contra Assyrinos atq. Medos castramētatus, vniuersos quidem, alias ferro, alias sine bello terrore magnæ virtutis sibi met subiugauit. his verò felicitatibus eleuatus confidentius incedebat, orientales vrbes ac prouincias subuertendo, multoq. tempore procedente Armaīs, qui in Ēgypto fuerat derelictus, omnia contra quam frater agere monuerat, sine timore faciebat. Nam & Reginam violenter abiecit, & aliis concubinis sine parcitate iugiter miscebatur: persuasusque ab amicis & diadematē vertebatur, & fraeri rebellabat. Is verò qui constitutus erat super sacra Ēgyptia, codicillos Sethosi misit, cuncta significans, & quia rebellaret ei suus frater Armaīs. Qui repente ad Pelusium destinavit, & proprium tenuit regnum. Prouincia verò vocata est ex eius nomine Ēgyptus. Dicit b enim quod Sethosis Ēgyptus vocabatur.

*Vnde dicta.* Armaīs autem frater eius Danaus. Hæc quidem cIndorum Manethon. Palam verò est, ex prædictis annis ad Ēgyptū tempore computato, quod qui vocabantur paradesius eo- stores, id est, nostri progenitores, ex Ēgypto li- tundemq; berati, ante tres & nonaginta atq. trecentos an- egressum e- nos hanc prouinciam inhabituere, quām Da- flendit Ma- naus ad Argos accederet: licet hunc antiquissi- mū Argui eis confidant. Duas cigitur res Mane-

Manethon maximas pro nobis Aegyptiis literis protestatus est: primam quidem, quia aliunde venerunt ad Aegyptum: dein egressum eorum exinde, ita temporibus antiquissimum, ut penè mille annis bellum præcedat Iliacum. Ea verò quæ Manethon non ex Aegyptiis literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorundam sine nomine, adiecit, postea particulariter redarguam, ostendens ea sine verisimilitudine esse mendacia. Sed volo ab istis rursus migrare ad ea quæ apud Phœnicas de nostro genere conscripta sunt, & eorum testimonio declarata. Sunt itaq. apud Tyrios multorum annorum publicæ literæ, & conscriptione diligentissimè custoditæ ex his quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamen memoria digna sunt. In <sup>a</sup> *In Hierosolymis ad iherosolymis* ergo conscriptū est, quia in Hierosolymis ad iherosolymis ædificatum est templum à Salomone Regi anno octo, quām Tyrii Carthaginem condidere. <sup>b</sup> *In Salomonem Regem* Descripta verò est apud illos construatio templi nostri. <sup>c</sup> *In Hiram* enim Tyriorū Rex amicus Regi nostri Salomonis, paternis amicitiis <sup>d</sup> *In Salomonem Regem* ei deuinctus. Is ergo munificentiam suam exhibet. <sup>e</sup> *In Tyrus* Carbens ad claritatem fabicæ, præbuit Salomoni thaginum auri quidem viginti & centum talenta: inci- <sup>f</sup> *In Salomonem Regem* dēnsq. pulcherrimam syluam in monte, qui Li- <sup>g</sup> *In Salomonem Regem* banus nuncupatur, ad cameram destinavit ei. <sup>h</sup> *In Salomonem Regem* Quem redonauit Salomon & aliis multis reb. <sup>i</sup> *In Salomonem Regem* & terra Galilææ regionis, quæ Zabulō vocatur, circa. <sup>j</sup> *In Salomonem Regem* Præcipue autem ei amicitiam sapientiæ conciliavit. <sup>k</sup> *In Salomonem Regem* Problemata enim sol. <sup>l</sup> *In Salomonem Regem* uenda alterutris ditigebant, & melior in his Sa- <sup>m</sup> *In Salomonem Regem* lomon erat, & in aliis sapientior apparebat. Ha- <sup>n</sup> *In Salomonem Regem* stenus verò seruat̄ur apud Tyrios epistolæ mul- <sup>o</sup> *In Salomonem Regem* tas, quas illi scripsere ad inuicem. Quod autem non singam de Tyriorum literis, cestem produ-

eam Dium qui in Phoenicum historia integerius approbatus est. Is igitur in Phoeniciis historiis hoc modo scribit. Abibalo moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic partis orientalis ciuitates ampliauit, urbem portarem fecit: & Olympij Iouis templū, quod in insula situm erat, iactis aggeribus urbi adiunxit, & aureis a mathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, sylvas incidit ad templorum ædificationem. Regem vero Hierosolymorum Salomonem misisse dicunt ad Hiramum quædam ænigmata, & poposcisse ab eo, adiecio ut qui non posset discernere, pecuniam soluenti persolveret: confessumque Hiramuni, non se posse soluere propositas quæstiones, multis pecuniis multatum. Deinde Abdemonum quendam, virum Tyrium, propositas soluisse quæstiones: ipsumq. alias proposuisse, quas si non solveret Salomon, multas rursus pecunias Hiramo Regi conferret. Dius igitur hoc modo de prædictis <sup>a</sup>Menandri testimonium perhibuit nobis. Sed <sup>a</sup> post hunc Ephesio testi producam Menandrum quoque Ephesum. Is enim singulorum Regum actus conscripsit apud Græcos & Barbaros, studens ex provincialibus vniuersitatis loci literis, historiæ veritatem pandere. Scribens enim de his qui in Tyro regnauere, & deinde veniens ad Hiramum Regem, sic ait: Moriente vero Abibalo, successit in eius regno filius eius Hiramus, qui vixit annis triginta quatuor. Hic aggere coniunxit Eutychorum, aureamque ibi columnam Iouis in templo depositum: & ad sylvam lignorum profectus, abscedit de monte qui Libanus appellatur, ligna cedrina ad tegmina facienda templorum. Demolitusq. antiqua delubra, noua tēpla ædificauit. Herculisque & Astartes fana dedicauit, Herculis primum exstructo mense Peritio, dein-

deinde Astartes: quando castra mouit aduersus Tyrios, minimè tributa feddentes: quos etiam subdēs sibi met, denuò remeauit. Sub hoc fuit <sup>a</sup> a Abdemonus puer iuuensis, qui semper parabo. ~~nus.~~  
 las soluebat, quas Salomon Hierosolymorum Rex destinabat. Supputatur verò tempus ab hoc Rege usque ad constructionem Carthaginis, hoc modo: Moriente <sup>b</sup> Hiram successit in <sup>b Hirami</sup> eius regno Beleastartus filius, qui cum vixisset <sup>Regis gr.</sup> annis quadraginta tribus, septem regnauit annis. Post hunc Abdastartus filius cum vixisset annis viginti regnauit nouem. Hunc filij nutricis eius quatuor insidiis peremere: quorum senior regnauit annis 12. Post quos Astartus filius Beleastarti regnauit. Qui cū vixisset annis quadraginta quatuor regnauit annis 12. Post hunc frater eius Astarimus: & hic vixit annis quatuor & quinquaaginta, regnauit annis nouem, & peremptus est à fratre Phellere: qui suscipiens regnum, mensibus imperauit octo, cum vixisset annis quinquaginta, Hunc peremit Ithobalus Astarte sacerdos: qui cū vixisset annis sexaginta octo, regnauit annis triginta duobus. Huic successor fuit Badezorus filius: qui cum vixisset annis 45. regnauit sex. Huic successor factus est Mertinus filius: qui cū vixisset triginta duobus, nouē regnauit annis. Huic <sup>c</sup> successor fuit Pygmalion, qui annos egit in sua vita quinquaginta sex ex quibus 40. tenuit principatum huius regni anno septimo, soror Dido in Africā ciuitatem aedificauit Carthaginem. Itaque colligitur tempus à regno Hirami usq. ad aedificationem Carthaginis annorum 155. & mensium 8. Cum verò duodecimo anno huius regni, in Hierosolymis aedificatū sit templum, sit ab aedificatione templi usq. ad constructionem Carthaginis tempus annorum 143. mensium 8. Testimonijs siqui-

<sup>c</sup> Carthagō  
à Didone  
Pygmalio-  
nu sorore in  
Africa ex-  
tructa.

dem Phœnicum quid amplius oportet apponit? Cernitur ipsa veritas fortiter approbata, & multo clarus apparet: quoniam præcedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad provinciam hanc aduentus. Cum enim eam vniuersam bello tenuissent, tum deum templum edificare cœpero: & haec aperte ex literis sacris etiā à me in Antiquitate manifestata sunt. Nūc itaq. sunt dicēda ea, quæ apud Chaldaeos noscuntur esse conscripta, & de nobis in historia sunt relata. Quæ multam habent concordiam cum nostris voluminibus, etiā de aliis rebus. Testis

a Berosus  
historiogra.<sup>a</sup> autem horum est Berosus vir genere quidem Chaldaeus, notus autem eis, qui doctrinæ eruditissimæ generæ rationiq. congaudent: quoniam de Astronomia Chaldaea. & de Chaldaeorum philosophia ipse Græcas cōscriptiones edidit. Igitur Berosus antiquissimas secutus historias, de facto diluicio, & hominum in eo corruptione, sicuti Moses, ita conscripsit: simul & de arca, in qua generis nostri princeps seruatus est, deuecta scilicet ea in summitatem montium Armeniorum. Deinde scribens eos qui ex Noe progeniti sunt, & tempus eorum adiiciens

b Nabulaſ. vsque b ad Nabulassarum peruenit, Babylonis, Nabonidus, & Chaldaeorum Regem, & huius actiones chodonoſorū exponens, narrat: quemadmodum misit in Apārenſ, Ba- gyptum & ad nostram terram filium suum Babyloniorum buchodonosorem cum multa potentia: qui c dū Chaldaeo- rebellantes eos iauenisset omnes suo subiecit rum Rex. imperio: & templum in Hierosolymis concre- c Nabucodonosor tens, mauit, cunctumq. generis nostri populum aufe- bellantes im contigit desolati annis 70. vsq. ad Cyrum Regem Periarum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Ægyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiām, vñiversos priores Chaldaeorum & Babyloniorum Reges exactionalib. suis excellēs, Ipsa verò

verba, quæ Berossus protulit, hoc modo dicta necessariò profetenda sunt. Auditio autem pater eius Nabulaflarus, quod satrapa constitutus in Aegypto & Syria inferiore & Phœnicia rebellaret, cum non valeret iam ipsi labores ferre, tribuenis filio suo Nabuchodonosori etate valenti partem quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem cum satrapa deserto-  
te congressus, prouinciam quæ ab initio eorum fuerat, ad proprium reuocauit imperium. Eodem ve-ò tempore, contigit patrem eius Nabu-  
laflarum, cùm ægrotasset, in Babylonie ciuitate defungi, qui regnauit annis 29. Nabuchodono-  
sor <sup>a</sup> autem post multum tempus mortem pa- a Nabucbo-  
tris cognoscens, & negotia Aegyptiaca dispo- donosor pa-  
nens, reliquatūmq. prouinciarū, & captiuos lu- tri in regno  
dorum & Phœnicum atq. Syrorum, qui in A. succedit,  
gypto fuerant, commendās quibusdā amicis, vt  
cum exercitu & impedimentis perducerentur  
ad Babyloniam, ipse cum paucis iter aggressus  
per desertum Babylonem venit, repertiensque  
cuncta à Chaldais dispensati, seruatūmque re-  
guum ab optimatibus eorum, dominus factus  
totius paterni principatus, captiuis quidē adue-  
nientibus præcepit habitacula in opportunitati-  
mis Babylonie locis adificare. ipse <sup>b</sup> vero ex b Belus p̄f.  
manubiis templū Beli ac reliqua munificentissimè excoluit: & veteri vrbi alterā extrinfecus <sup>mm Rex</sup>  
adiecit. Et prouiso ne post hac possent hostes flu- <sup>Affyriorū.</sup>  
uium conuertere & ad vrbe accedere, tres inter-  
iori ciuitati per circuitum muros, totidē exte-  
riori, hos cocto latere, illos addito etiā bitumi-  
ne, circūdedit: tum sic cōmunitaz, portas quæ vel  
templū deceant, addidit ad <sup>c</sup> hoc iuxta paternā <sup>c Nabucbo-</sup>  
regiā, alterā sumptuosiore in multo ampliō: em- <sup>donesor re-</sup>  
que exstruxit: cuius ornatum exponere fortasse <sup>gim exstruxit.</sup>

ideò supérba supráque fidem magnifica, i. g. digne-  
tū suacio perfecta est, in ea lapideas moles ex-  
celas excitauit, aspectu montib. assimiles, omnī  
que generē arborū consitas. Horū quoque pen-  
silem fecit, fama nobilem: eo quoddū vxor eius  
montanum prospectum desideraret, in Medo-  
rum regione educata. Hæc itaque retulit de præ-  
dicto Rege, & multa super hæc in libro Chaldaï-  
corū: in quo culpat conscriptores Grecos, qua-  
si avanè arbitratos, à Semiramide, Assyria Baby-  
lonem adificatā, & mira opera ab illa circa eū  
fuisse constructa, falsè conscripsisse dicens. I-  
psam certè Chaldaeum conscriptionem fide-  
dignam existimandum est, quādo cum archivis  
Phœnicum concordare videntur, quæ ex Bero-  
so conscripta sunt de Rege Babyloniorum: quo-  
niā & Syriam & vniuersam Phœnicen ille  
subuertit. In his sanè consonat & Philostratus  
in historiis, dum Tyriæ meminit obsidionis &  
Megasthenes in quarto Indicorum: ubi declara-  
te contendit, prædictum b Regem Babylonio-  
rum Herculem fortitudine & rerum gestarum  
magnitudine præcessisse. Dicit enim eū & maxi-  
mam Africæ partem, & Hispaniam subiugasse.  
Quæ verò de templo Hierosolymorum relata  
sunt, & concrematū esse à Babylonii: & coepit  
rursus adificari Cyro tenente Asia principatū,  
ex dictis Berosi declaramus. Sic enim in tertio  
libro dicit. Nabuchodonosor itaque postea-  
quam inchoauit prædictum murum, incidēs in  
languorem, de vita migravit, cum regnasset an-  
nis tribus & quadraginta. Huius regni domi-  
nus esse etius filius eius Euelmaradochus, prop-  
ter iniquitates & libidines passus insidias à ma-  
ritō sororis suæ Nitiglissoroote perempsus est,  
cum duobus regnasset annis. Quo defuncto  
sumens regnum qui ei fecit insidias Nitigliss-

a Babylonē  
à Semira-  
mide non a-  
dificata.

b Babylo-  
niorum Rex  
Herculem  
fortitudine  
& rerum  
gestarum  
magnitudi-  
ne præces-  
sus.

c Nabucodonosor's  
successor.

edor, annis regnauit quatuor. Huius filius Labosardochus, principatum quidem tenuit puer existens mensibus nouem: insidias vero passus, eo quod nimis appareret malorum esse morum, ab amicis extinctus est. Hoc itaque perempto, conuenientes hi qui fecerant insidias, communis suffragio regnum tradidere. Nabonido cuiusdam, qui erat ex Babylone ex eadem gente.

<sup>a</sup> Sub hoc muri circa fluum Babyloniz ciuitatis ex latere coste & bitumine sunt constru-<sup>b</sup> a Babylonie muri ex latere coste & bitumine  
mari. Cuius regni anno septuaginta egressus est Cyrus ex Perside cum magno exercitu, vniuersa Asia subacta, impetum fecit in Babyloniam confracta. vrbem. Sentiens autem Nabonidus invasionem eius & occurrentis cum exercitu suo, atque egressus pugna, vietus & cum paucis fugatus inclusus est in Borsippium ciuitatem. Cyrus b au-<sup>c</sup> Cyrus Nabonidus ex- tem Babyloniam obsidens, & deliberans exte-<sup>d</sup> riores muros deponere ciuitatis, eo quod nimis polluit a Babylonie.  
difficilis, reuersus est ad Borsippum, Nabonidum expugnaturus. Nabonido vero oppugnationem non expectante sed prius supplicante, usus clementia Cyrus, & dans ei habitaculum in Carmania, expulit eum a Babylonie. Nabonidus itaque reliquum vitam tempus in illa provincia conuersatus est. Hec concordant cum nostris. Scriptum namque in eis est: quod Nabuchodonosor octauodecimo regni sui anno, templum nostrum ad desolationem usque perduxit, & fuit exterminatum annis 7. Secundo vero anno regni Cyri fundamentis depositis, sursum secundo regni Darij anno perfectum est. His prolati, adiiciam etiam Phoenicum histo-<sup>e</sup> Phoenicum  
rias: non enim probationum abundantia relin-<sup>f</sup> de Iudaoris quenda est: est enim dinumeratio in illis anno- antiquitate rum: sic enim habent: Sub Rege Ichobalo Na testimonium.

buchodonosor obsedit Tyrum annis tribus & decem. Post hunc regnauit Baal annis decem. Post hunc iudices constituti sunt, & iudicauere hi. Ecnibalus Basilechi, mensibus duobus: Chelbis Abdæi mensibus decem: Abbarus pontifex mensibus tribus: Myttonus & Gerastus Abdili-mi, iudices annis sex: inter quos regnauit Balatorus anno uno: quo moriente, mittentes euocauere Merbalum ex Babylone, & quatuor regnauit annis. Eo quoque moriente, euocauere fratrem eius I:omum qui regnauit annis virginis. Sub hoc Cyrus Persarum habuit imperium.

Quapropter omne tempus est annorum quinquaginta quatuor, & mensum trium. Septimo

a Nabuchodonosor Tyrum obfides. b Chaldaeum ac Tyrorum scripsit etiam Iudei consonant.

c Græcorum de Iudaorū antiquitate et testimoniū.

<sup>a</sup> liquidem anno regni sui Nabuchodonosor capiit obsidere Tyrum: Quartodecimo autem anno Regis Iromi, Cyrus Persarum tenuit principatum. Consonant <sup>b</sup> igitur quæ de templo scripsi sunt à Chaldæis ac Tyris, cum licetis nostris. Manifestum è vero & sine contentione testimonium est, de prædicta genetis nostri antiquitate. Et his quidem non valde contendunt, sufficere iudicio quæ p̄missa sunt. Oportet autem non credentibus Barbaricis conscriptionibus, sed solis Græcis fidem habendam esse dicentibus, adhuc multos exhibere testes, etiam Græcos scientes nostrum genus, & opportuno tempore eius habentes mentionem. Pythagoras igitur Samius, cum sit antiquus quidem <sup>c</sup> zate, sapientia vero & diuina pietate philosophos omnes excellens, non solum quæ nostra sunt agnouisse manifestus est, sed etiam emulatus ea ex multis appetet. Et eius quidem con-

<sup>d</sup> Hermippi scriptio nulla reperitur. multi d tamē de eo re-de Pythag. vultere: quorum insignior est Hermippus, vir circu testimo- ea omnem historiam diligentissimus indagator. nium. Re est itaq; in primo de Pythagora libro, quod

Pytha-

Pythagoras vno familiarium suorum defuncto, nomine Calliphonte, genere Crotoniate, illius animam dicebat secum degere die nocturne: & quod præcipiteret, ut non transiret locum, ubi a finis lapsus esset, & ab aqua feculenta semetipsum abstineret, & ab omni blasphemia recederet. Deinde sequitur. Hæc autem agebat atque dicebat, Iudæorum & Thracum opiniones imitatus, ac transferens in semetipsum. Dicitur enim verè, quod ille vir multas Iudæorum leges in suam transtulit philosophiam. Fuit autem etiam per ciuitates non ignota olim gens nostra: & multi iam mores ad quasdam transierunt, & simulatione digni à nonnullis habebantur. Quod manifestat <sup>a</sup> Theophrastus in his a Theophrastus quæ scriptis de legibus. Ait enim, quia prohibuerunt Tyrorum leges & peregrino sacramenta iurare. Inter quæ sacramenta cum quibusdam aliis etiam iusserandum, quod <sup>b</sup> Corban appellatur, enumerat: apud nullos autem hoc inueniuntur iutamentum, nisi apud Iudeos solos: quod interpretatur ex Hebraica lingua, donū Dei. Verum <sup>c</sup> neque Herodotus Halicarnassēus nostrā <sup>d</sup> Herodotus ignoravit gentem, sed quodanmodo eius minister cognoscitur. De Colchis enim referens, <sup>e</sup> sive de Iudeis in secundo libro sic dicit: Soli autem inter orationum cirkuncisionem, Colchi, & Ægyptij, & Æthiopes, verenda ab initio circuncidunt. Phœnices vero, & Syri in Palæstina contentur hoc ab Ægyptiis didicisse. Syri autem qui circa Thermodoontem & Parthodium fluvium commorantur, & his vicini Macrones à Colchis dicuntur nuper didicisse. Hi namque sunt inter homines soli, qui circunciduntur: & isti sicut Ægypti facere dicuntur. De Ægyptiis autem, & Æthiopibus dicere non possum, utri ab alteris, didicere. Dixit ergo Syrus, qui in Palestina fuit, circuncidi. Omnia.

FLAVII JOSEPHI

autem qui habitant Palæstinam, soli Iudei circumciduntur. Hoc igitur sciens, de ipsis dixit.  
*a Chorili,* *Quin & Chœtilus, antiquus Poëta, meminit antiquis Poësa, de Iudeo.* de gente nostra, dicens quod militauerunt nostri maiores cum Xerxe Persarum Rege contra rum gente Græcos: & enumerans universas gentes, nouissimum nostram posuit, ita dicens:

*Huius miranda Specie gens castra secesserat,  
Phanissam ignota languam mittebat ab ore.  
Sedes huic Solymi montes, stagnum prope vasum,  
Tenso caput circum, squalleni vertice equum  
Exuus ac capite durata igne gerebat.*

*b Asphaltet-* Palam ergo est, sicut arbitror, qui nostri memi-  
*cis Ragnum.* nerit, eo quod & Solymi montes in nostra re-  
gione sunt constituti, in quibus habitamus, & *b*  
stagnum, quod dicitur Asphaltites. hoc enim in-  
ter omnes stagnum in Syria latius atque maius  
est. Et Chœtilus quidem ita nostri meminit.

Quod autem non solum sciebant Iudeos, sed etiam in quotquot incidenter admirabantur. no-  
è vulgo Græci: sed ob sapientiam celebres, o-

*c Clearchi* stendere facile est. Clearchus enim Aristote-  
*Aristotelis* lis discipulus, & Peripateticorum nulli secun-  
*discipuli de* dus, in primo libro de somno, dicit Aristote-  
*Iudei testi-* lem doctorem suum, de quodam viro Iudeo ita  
*muniūm.* referre: & ipsi Aristoteli eundem sermonem as-  
scribit, quod ita conscriptum est. Sed alia qui-  
dém longum est dicere. Quæ verò habere po-  
tuerant illius admirationem quandam atque  
philosophiam, ea daco operæ pretium referre.

Et Hyperochides: vehementer, inquit, audire  
desideramus universi. Igitur secundum præse-  
pta, Aristoteles inquit, Rhetorica, eius genus  
primo iudicabimus, ne reludemur doctribus  
præceptorum. Dic, inquit Hyperochides, ita si  
placet. tum ille, genere igitur Iudeus erat, cœ-  
lesyria: qui sunt ex propagine Philosophorum  
Indorum.

Indorum, vocanturque (ut aiunt) philosophi, apud Indos Calani, apud Syros autem Iudei nomen accipientes à loco. locus enim ubi habitat, appellatur Iudea. nomen vero eorum ciuitatis valde difficile est: vocant enim eam nomine Hierusalem. Is igitur homo multis hospitio recipiens, & de superioribus ad maritima descendens, grauius erat non solum eloquio, sed etiam animo. Et tunc nobis degentibus apud Asiam, cum diuinus homo venisset ad ea loca, confabulari cœpit nobiscum, & cum aliis scholasticis eorum sapientiam tentans, cumque multi eruditorum cōgregarentur, tradebat potius aliquid eorum quæ habebat. Hac ait Aristoteles apud Clearchum, & super hæc multa admirabilem continentiam Iudeæ virti in cibis & castitatem narrat. Licet autem volentibus hæc ex ipsius lectione cognoscere. ego enim refugio plus quam decet inferere. Clearchus igitur facta digressione, cum aliud propositum haberet, nostri generis ita meminit. Hecatæsus<sup>a</sup> au- tem Abderita, vir philosophus simul & circa a- giones industrius, cum Alexandro Rege nutri- <sup>b</sup> sum. Alexan- tus, & cum Ptolemæo Lagi commoratus, non dro Rege obiter, sed integrum de ipsis Iudeis conscripsit <sup>c</sup> nūrisim.

librum. Ex quo volo breuiter quædam eorum quæ ab ea sunt dicta percurrere. Sed primitus tempus ostendam. meminit enim prælij, quo circa Gazam Ptolemæus conflixit cum Demetrio, quod utique contigit undecimo quidem anno post mortem Alexandri, Olympiade vero septima & decima atque centesima, sicuti resert Castor: adiiciens enim hanc Olympiadē, dicit: Sub hac Ptolemæus Lagi vicit in Gaza prælio Demetrium Antigoni, qui vocabatur Poliorcetes. Alexandrum vero profite- tur yniuersi centesima, & quartadecima Olymp-

# Flavi Joseph

piade fuisse defunctum. Palam ergo est, quia & secundum illud tempus, & sub Alexandro genus florebat nostrum. Dicit igitur Hecatæus, qui a post prælium ad Gazam, Ptolemæus locorum quæ sunt circa Syriam dominus est effetus. Et multi hominum cognoscentes mansuetudinem & clementiam Ptolemæi, cum eo proficiisci ad Agyptum, & rebus communicare voluere. Quorum unus, inquit, erat Ezechias pontifex Iudeorum: homo aetate quidem quasi sexaginta & sex annorum, dignitate vero apud contribules maximus, & animo sapientissimus, potentissimus ad dicendum, & circa causas sicut nullus alter expertus. dicit & etiam omnes Sacerdotes Iudeorum qui decimas accipiunt, & uniuersa in communi gubernant, circa mille & quingentos existere. Rursum autem praedicti vici faciens mentionem: hic, inquit, homo hunc honorem gerens, & assuerus esse nobiscum, assumens aliquos suorum, differentiam cunctam exposuit: & habitationem suam & conuersationem, quam scriptam habebat, pariter indicauit. Deinde palam facit Hecatæus, quales circa leges existimus: & quia omnia sustinere, ne transcendamus eas, eligimus: & hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur haec: Et male sapienter finitimi audientes, & omnes contumelias passi a Persicis Regibus & satrapis, nos possunt mente mutari. Sed cum magna exercitatione, de his præcipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua, dicens, Alexandro quondam in Babilone constituto, & volente Beli templum quod coruerat renouare, cunctisque militibus similiter sudore portata præcipiente: solos Iudeos hoc facere non sustinuisse: sed etiam multas plaga-

a Mille &  
quingenti  
fasserdoes  
Iudeorum  
decimas ac-  
cipiunt.

Iudeorum  
contra Ale-  
xandrum  
confidencia.

ges, & detrimenta perniciē non modica, do-  
nec eos ignoscere Rege securitas præberetur.  
Qui dum ad prouinciam, inquit, propriam, re-  
uersi fuissent, templa & altaria fabricata omnia  
destruxerē. & pro aliis quidem multam satra-  
pę exoluēre, pro aliis verò veniam consecuti  
sunt. Adiicit autem, quod merito ob hæc mi-  
rabiles sint. sit quod gens nostra fuit multorum  
hominum numero copiosa: sed multa millia  
nostrorum traducta, in Babylonia Persæ pri-  
num cœllocarunt: nec pauca etiam morte Ale-  
xandri in Ægyptum & Phœnicen sunt transla-  
ta propter seditionem in Syria factam. Idem  
vir & magnitudinem prouinciarum quam incoli-  
mus, pulchritudinemque narravit. Penè de-  
cies trecenta millia, inquit, iugera terrarum  
optimarum vberimæ prouinciarum possidere no-  
scuntur. Iudea <sup>a Amplitu-</sup> nāmque huius est amplitudi-  
nis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosoly-  
morum spatiösam & maximam olim inhabita-  
mus, & vitorum multitudine copiosam, nec  
non & templi constructionem, idem ipse sic  
refert: Sunt autem Iudeorum & aliorū quidem  
multæ munitiones per prouinciam, atque vi-  
ci. Una verò ciuitas munitissima, habens b præ-  
cipue circuitum quinquaginta stadiorum, in ferè seu mil-  
qua commorantur hominum circa centum & liaria Ger-  
quinquaginta millia, nomine Hierosolyma. manica con-  
Est autem in media ciuitate lapidea quadri-  
porticus, centum per circuitum cubitorum,  
habens etiam duplices ianuas: in qua ara est  
quadranguli figuratione compoſita ex lapidi-  
bus non dolatis sed collectis, vnumquodque  
latus viginti cubitorum latitudinem habens, al-  
titudinem verò decem. & circa eam maxima  
fabrica, ubi altare est constitutum & candela-  
bium, vitaque aurea, duorum talentorum pon-  
de Iudea.

dus habentia & inextinguibile lumen noctibus  
& diebus. Simulacrum vero aut aliquod ana-  
thema ibi nequaquam est, nec villa plantatio.  
nullus ibi veluti lucus, aut aliquid huiusmodi.

*Sacerdotes* Habitant & autem in eo & noctibus & diebus  
in iēpō ha- sacerdotes, quasdam purificationes agentes, &  
bitant, & omnino vīnum non bibentes in templo. Insu-  
vinum non per autem, quia & cum Alexandri Regis suc-  
bibunt.

cessoribus postea militarunt, testatur hoc mō-  
do, dicens ea quae cognoverit à viro Iudeo in  
expeditione constituto, cuius verba subiiciam.  
Ait enim: Me siquidem eunte ad mare rubrū,  
vnā securus est quidam cum aliis equestribus Iu-  
dæorum nos deducentium, nomine Mosolla-  
mus, vir animosus, inter omnes sagittarios Grē-  
cos & Barbaros præcipuus. Is igitur homo pro-  
perantibus multis pariter, & quodam vate au-  
gurium captante, & petente ut cuncti starent,  
interrogavit, cur substitissent omnes. Ostenden-  
te vero ei vate auem quam intuebatur, atque  
dicente: quod si quidem expediret eis, ut mane-  
rent omnes, staret avis: si vero surgeas anterius  
euolaret, procederent: si vero post tergum ire:  
recedere cunctos oporteret: rursus tacens, at-  
cūmq; trahens, sagittam emisit: & auem percus-  
sam interemit. Indignantibus vero vate & qui-  
busdam aliis, & maledicentibus ei: Quid furitis,  
inquit, infaustissimam auem sumentes in ma-  
nus? hec enim suam salutem nesciens, de nostro  
itinere nobis prosperitatē potuit indicare? Si  
enim præscire futura valuerit, in hunc locum  
nequaquam venisset, metuens ne sagitta à Mo-  
sallamo Iudeo petiret. Sed Hecatzi testimoni-  
nia iam quiescant. facile nāmque est volenti-

*b* Agatharchibus ipsum librum legere, & hec apertius inue-  
dis de Iudeis nire. Non b̄verò me pigebit Agatharchidem in-  
testimonium, truducere, licet homo minimè malus, ut si vias  
est.

est, nobis de traxisse videatur. Is enim narrans  
de Stratonice, quemadmodum venit in Syriam  
ē Macedonia viro suo Demetrio derelicto : Se-  
leuco autem vxorem eam ducere nolēte, quod  
illa sperabat, exercitu eius in Babylonia posito,  
circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomo-  
do reuerso Rege Antiochia capta, in Seleuciam  
illa fugiens, cum posset velocius ab nauigare,  
sonno prohibita ne faceret, capta aq; defun-  
cta. Hoc ergo p̄fatus Agatharchides, & de-  
rogās superstitioni Stratonices, utitur exemplo  
generis nostri, sic scribens: Qui vocantur Indezi,  
habitant omnium munitissimam ciuitatē, quam  
vocare Hierosolymam prouinciales solent. hi a Sabbathū  
vacare consueti sunt septima die, & neq; arma Indorum.  
portare in p̄dictis diebus, neque terrę culturā  
contingere, neque akerius cuiuspiam curam ha-  
bere patiuntur, sed in templis extendentes ma-  
nus, adorare vīq; ad vesperam soliti sunt. Ingre-  
diente verò in ciuitatem Ptolemyo Lago cū ex-  
ercitu & multis hominibus, cum custodire de-  
buerint ciuitatem, eis stultitiam obseruantibus,  
prouincia quidem dominum suscepit amarissi-  
mum: lex verò manifestata est malam habere  
solemnitatem. huiusmodi autē casus, p̄pter illos  
alios quoq; docuit vniuersos: vt tunc ad sonnia  
& opiniones quæ tradebantur de lege confu-  
giant, dum circa res necessarias ratio nihil va-  
let humana. Hoc quidem Agatharchidi videtur  
esse ridiculū, eis autē qui hæc examinant inte-  
grius, apparet magnū, & p̄cipua laude dignis-  
simū: si & saluti & patria quidem, custodiā Je-  
gū pietatēmq; diuinā proponere concupiseant. b Cur quidā  
Quod b verò non ignorantes quidam conscri- historiogra-  
ptorum gentem nostram, sed p̄pter inuidiam phis Indorum  
quasdam ob similes causas memoriam nostri mentionem  
omiserunt, hoc indicium me arbitror esse p̄- miseriū.

bitum. Hieronymus enim qui de successoribus cōscriptis historiam, ipso tempore quo Hecatæus fuit: & amicus existens Regis Antigoni, Syriæ præsidebat. Verum Hecatæus etiam librum conscripsit de nobis: Hieroaynus autem nequaquam nostri in historia meminit, licet penè in ipsis locis nutritus esset. In tantum voluntates hominum differebant, alter namq; dignos existimauit de quibus diligenter ~~memorię~~ proderet: alterum verò omnino circa ~~memorię~~ quædam passio cernitur obscurasse. Sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostræ ~~Ægyptio: um~~ & Chaldaeorum atque Phoenicum historiæ, & super illas Græcorum pariter conscriptores. nam præter supradictos, Theophilus etiam & Theodotus, & Maætas, & Ariphanes, & Herniogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion, & multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecerunt mentionem. Plurimi namque prædictorum virorum, veritate quidem antiquarum rerum frustrati sunt, quia lectioni sacrae nostrorum non incubuere librorum communiter tamen de antiquitate testati sunt, pro qua nunc dicere proposui. Phalerens sancè Demetrius, & senior Philon, & Eupolemus, non multum veritate frustrati sunt: quibus dari veniam dignum est. Nō enim inerat eis, ut nostras literas possent omni-  
 a Postremū scrupulositate sequi. His ita dictis, unum ad capitulo con'huc mihi capitulum est relictum ex his quæ in ea quærum. principio libri posui, quatenus derogationes & dam deroga maledicta, quibus vtuntur quidam contra generationes: & ~~maledicta.~~ unus nostrum, falsas ostendam: & cōscriptoribus eorum testibus utar, quando consribentes hæc contra se metipso locuti sunt talia. Quod verò multis aliis hoc euenit propter quorundam o-  
 dia, arbitror intelligere eos qui in historiis ver  
 sati

sari solent. Quidam enim gentium, & gloriofissimatum ciuitatum foedare nobilitatem, & cōuersationi detrahere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum verò Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicut quidam putant) etiam Thebæorum momordit urbem. Multa verò etiam Timæus in historiis de prædictis, & de aliis bl. sphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quādo gloriofissimos in aliqua parte calumniantur: quidam propter inuidiam atque malevolentiam, alii verò propter verbosam nouitatem memoria se dignos iudicantes, & apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur, qui non sanum noscuntur habere rudi-  
 cium: sani verò auditores eorum malignitatem condemnabunt. Blasphemiatum <sup>a</sup> igitur in nos <sup>a Blasphemiarum inter Indos.</sup> sepe congestarum huiusmodi causa est. Volen-  
 tes Ægyptiis gratificari quidam, veritatem cor-  
 rumpere tentauere. Et neq; aduentum in Ægy-  
 ptum nostrorum progenitorum, sicut contigit, prius causa  
 sunt confessi, nec tursus egressum cum veritate  
 dixerat: multaq; causas odij ac inuidiae pariter  
 habuere. Principio quidem, quia in eoru regio-  
 ne nostri progenitores potentes esse & i sunt: un-  
 de regressi ad propria denuò fuere felices. De-  
 ñide sacroru diuersitas, multis inter eos fecit i-  
 namicias: in tantum præstantiore nostra pietate  
 quam solennitates illorum, quantum Dei  
 natura animalibus irrationalibus sine dubita-  
 tione præstat. Cōmunis <sup>b</sup> namq; apud illos ritus <sup>b</sup> ~~Egyptie~~  
 est, eiuscemodi bruta arbitrari Deos: sigillatim ~~rur idola~~  
 autē alij alia colūt, vani ac fatui omnino homi-  
 trias, & ab initio vti his malis opinionib. cōsue-  
 ti: & propterea nequaquam imitari nostrā hone-  
 statem de diuina ratione potueret. Videntesque  
 multos nostram zelazj conuersionem, insidiis

habuerent: & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perducti sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt, sibi metipsis aduersa conscribere passionem cætitatis ignorauerit: in uno tamē & maximo vito verbum meum comprobabo, quo usus sum ante paululum nostis.

**a Manetho.** antiquitatis teste. Manethō itaq; qui **Egyptiacam historiam ex literis sacrī se interpretaturum** pollicitus est, præfatus nostros progenitores cum multis milibus in **Egyptum** aduenisse, & illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tempore amittentes eam prouinciam quæ nunc Iudæa vocatur obtinuerint: & ædificantes Hierosolymam, construxerint templū. Et haec enī cōscriptiones secutus est antiquorum. Deinde surpans sibi licentiam, professusque se scribere ea quæ in fabulis vulgaribus feruntur, incredibilia verba de Iudeis

**b Manetho.** inseruit, volens b permiscere nobis plebem, **Eenu de Egyptiorum leptosorum, aliorumq; languentium, præbrum le-** quod, sicut ait, abominatione ex **Egypto** fuga profis fabu- dilapsi sunt. Amenophis enim Regem adiecit, la. quod est falsum nomen. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire præsumpsit, cū aliorum Regum omnes annos perfectè protulerit. Hinc itaq; quasdam annexat fabulas, penè oblitus, quod egressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo annos factū esse protulerat. Themusis enim erat Rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore, Regum qui postea fuere, anni sunt trecenti nonaginta tres, usq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermæū: Quorū Sethonē quidem **Egyptum**, Hermæū ve- rō **Danaū** denominatū dicit: quem expellēs, inquit, Sethō, regnauit annis quinquaginta & no- mē; & post hunc seniū è filiis Rhampses annis sexaginta

sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex **Egypto** patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens Regem, hunc ait & Deorum fuisse contemplatorem, sicut Orum quendam priorum Regum: & impletissimum desiderium eius sacerdotem Amenophin natū ex patre Papio: qui videbatur quasi diuina participare natura, secundum sapientiam præscientiamq; futurorum. Et dixisse Regi hunc cognominem, quod posset videre Deos, si prouinciā à leprosis & aliis maculatis hominibus purgata cōtenderet. In quo lētatū Regem, omnes dicit corpore debiles ex **Egypto** congregasse, & fecisse multitudinem numero octuaginta milia. Eōsq; ad sectiones lapidum in partem Nili orientalem misisse: simul & alios **Egyptios**, quibus hoc erat iniunctum. Puisse autem quosdam inter eos etiam eruditorum sacerdotū lepra perfusos ait. Amenophin vero illum sapientem diuinumq; virū refert timuisse & erga semetipsum & erga Regem Deorum indignationem, qui aperte suaserat eis vim fieri: & dixisse, quoniam auxiliarentur quidā maculatis hominibus, & **Egyptum** obtinerent tredecim annis. Et hēc eum non quidē præsumpsisse Regi dicere, sed de his hominibus conscriptam reliquise librum, ac sibi mortem consciuisse. & propterea Regem in anxietatem maximam peruenisse. Deinde ad verbum hēc refert.

Itaque rogatus Rex, ut ad requiem & tutamē eorum secerret ciuitatem, desertām urbem, quz fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit eis. Est autem hēc ciuitas secundum theologā antiquā, Thryphonis. Porrè illi in hēc ingressi, & locum hunc ad rebellandū optimum ducē fibimēt quendā Heliopolitanorū Pontificū **Osar a Osaraphus** Siphū constituere, & huic se obedire in omnib. **Dux Auarauerunt**. at ille primū quidē eis legē posuit,

ut neque Deos adorarent, neq; ab animalibus,  
 quæ præcipue sacra apud Ægyptios erant, se per-  
 nitius abstinerent: nulliq; copularentur, nisi cū  
 quibus fœdus habere videbantur. Hæc autem sen-  
 tientis, & alia plura, maximè Ægyptiorum cōsuetu-  
 dinibus inimica, præcepit multo opere muros  
 ædificari ciuitatis: & ad bella præparari contra  
**Amenophin Regem.** Ipse vero assumens secū etiā  
 alios sacerdotes, & maculatorū quosdā, misit le-  
 gatos ad pastores: qui videbātur à Themuse Re-  
 ge depulsi ad Hierosolymorū urbē, causas suas  
 & aliorū qui simul fuerant exhonorati, signifi-  
 cans, & poscens ut pariter contra Ægyptū castra  
 metarentur, prouisitque eos fore venturos: pri-  
 mum quidem in Auarim progenitorum suorū  
 prouinciā, & necessaria populis abundatius ex-  
 hibenda: pugnatores autem opportuno tem-  
 a ~~Eiectorum~~ <sup>etiam</sup> pote, & prouinciā faciliū subdituros. Illi ave-  
 contra ~~Ægy~~ rō læticia cumulati, omnes alacriter vsq; ad da-  
 cēta millia virorū pariter sunt egressi & nō post  
 multum ad Auarim vsque venere. Amenophis  
 autem Ægyptiorū Rex, dum illorum audisset in-  
 vasionē, non mediocriter percussus est, dum re-  
 cordaretur quod ei prædictus erat Amenophis Pa-  
 pijs. Et primum quidē congregans Ægyptiacam  
 plebem, facto consilio cum principiis eorum  
 animalia sacra, & quæ præcipue à sacerdotibus  
 honorabātur, antē præmisit, & sacerdotibus par-  
 ticulariter iussit, ut simulacra eorū cautē cela-  
 rēt. Filium vero Sethonē, qui etiā Rameſses à  
~~Ægyptis~~ Rampsē patris nomine vocabatur, cùm quinq;  
 rum Rex in esset annorū, apud suum commendauit amicū.  
~~Ethiopiam~~ Ipse vero transiens cum aliis Ægyptiis, vsq; ad  
 fugit, cumq; trecenta milia virorum, bellatoribus viris oc-  
~~Ethiopum~~ currens, cōgressus non est. Putans benim semet-  
 Rex honori ipsum contra Deum pugnare, terrorsum tever-  
 fice, ~~safipit~~ sus vénit ad Memphis; & sumens Apim & alia  
~~sacra~~

sacra mox in Aethiopiam cum viuētis nauibus & multitudine venit Agyptiorum. Per gratiam namq; erat ei subiectus Aethiopum Rex: propter quod suscipiens etiam populū vniuersum p̄t̄buit alimenta hominib⁹ necessaria, quę prouincia ministrabat, & ciuitates ac vicos, qui ad fatale illud tredecim annorū exiliū sufficerent. Et in Aethiopia quidem hęc gesta sunt. Solymitæ vero descendentes cū viris pollutis Agyptiorum, sic pessimè hominibus visi sunt, ut eorū victoria esse pessima his qui tunc eorum impietates inspiciebant. non solum etenim ciuitates & vicos concremauere, sacrilegia facientes, & Deorum idola deuastantes, sed etiam ipsa sacra animalia quę célébantur crudelissimè discerpserunt, peremptores & occisores horū sacerdotes atque prophetas esse cogentes, quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaque, quđ policias & leges eis composuit sacerdos quidā, genere Heliopolites, nomine <sup>a</sup> Osarsiphus, vocatus ex nomine Osiris Heliopolitani Dei: qui postea <sup>b</sup> Amenophis est cum magna virtute simul & filius eius Rāp̄ses, & ipse habens magnum exercitum. Et congregati contra pastores atque pollutos, vicerunt eos, & multis cæsis persecuti sunt eos usq; ad Syria fines. Hęc equidem & huiusmodi Manetho cōscripsit. Quia vero anilia loquitur <sup>b</sup> delitamenta, atq; mentitur, aperta ratione mōstrabo: illud <sup>c</sup> nō figurans primo distinguēs, quod postea referendū est. Is depulso, enim concessit nobis, atque professus est, quđ ab initio nō fuerint Agyptij genere, sed extraneus illuc aduenissent, & Agyptū obtinuerent